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1. Úvod

Téma diplomové práce „Omezování vlastnického práva k půdě“ jsem si vybrala

po absolvování výběrového předmětu Pozemkové právo, vyučovaného na Právnické

fakultě Univerzity Karlovy panem doc. JUDr. Jaroslavem Drobníkem, CSc. Jde

o problematiku, která je mi blízká a která je zároveň velmi aktuální. Toto téma se týká

každého vlastníka půdy, protože vlastnické právo ke každému pozemku je omezeno už

podstatou vlastnictví samého. Další omezení plynou ze závazků vlastníků pozemků

a v neposlední řadě je pozemkové vlastnictví omezováno i vrchnostensky (ať zákonem,

nebo rozhodnutím příslušného orgánu).

Práva a povinnosti, které vyplývají z pozemkových vztahů, nejsou upraveny

pouze jedním základním předpisem. Navíc je tato problematika upravena právem

soukromým i veřejným. Pro správné pochopení tématu proto bude třeba se seznámit se

všemi relevantními předpisy, jelikož čistě soukromoprávní nebo čistě veřejnoprávní

pohled na věc by byl značně zkreslený.

Téma této diplomové práce je možné zpracovat dvěma hlavními způsoby.

Prvním způsobem by mohla být analýza jednotlivých relevantních právních pramenů

v pořadí podle jejich právní síly. Rozebrat tedy nejprve ústavní zákony a v nich

obsažené rámce pro omezování pozemkového vlastnictví, posléze se věnovat

občanskému zákoníku a poté zmapovat zvláštní zákony, týkající se pozemků, zejména

z oblasti správního práva a práva životního prostředí.

Pro tuto diplomovou práci byl zvolen způsob druhý, kterým je nejprve určení

jednotlivých právních forem, které mohou obsahovat omezení pozemkového

vlastnictví1, a poté jejich úprava. Při zpracování bude použita zejména metoda logická

a komparativní.

Půda je specifickým objektem vlastnictví. Znaky, kterými se liší od ostatních

objektů, tedy často předurčují rozdílnou právní úpravu. Cílem této práce bude zaměřit se

na příčiny a podstatu omezování vlastnického práva k půdě a rozebrat jeho jednotlivé

formy, spíše než podat úplný výčet všech zákonem předpokládaných omezení.

1 Vlastnické právo a vlastnictví jsou v teorii používána jako synonyma.
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Ne na všechny otázky spojené s omezováním pozemkového vlastnictví dávají

zákony jasnou odpověď a také nikdy nemohou obsáhnout řešení všech situací, které

přináší život. Z těchto důvodů nechci práci omezit pouze na výklad právních norem, ale

chtěla bych se zaměřit také na judikaturu, která s tématem souvisí.

V době této práce vešel v platnost nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., pro

který je zatím stanoveno datum účinnosti 1. ledna 2014. Jedná se o platný právní

předpis, který ovšem může být před nabytím účinnosti ještě změněn. Chtěla bych se

zaměřit především na platné a účinné právní předpisy, myslím si ale, že vhodné bude

také zmínění hlavních změn, které nový občanský zákoník přináší a které se týkají

pozemkového práva.

V první části této práce bude vymezeno pozemkové vlastnictví a základní

pojmy, které jsou v pozemkovém právu využívány, ale ne vždy je jejich obsah úplně

zřejmý.

Druhá část bude věnována zvláštnostem půdy a jejich promítnutí do příčin

omezování pozemkového vlastnictví a také pojmu omezování pozemkového vlastnictví.

V hlavní části budou rozebrány jednotlivé právní formy omezování vlastnického

práva k půdě s ohledem na právní úpravu (de lege lata i de lege ferenda) a na judikaturu.

Se zaměřením diplomové práce souvisí mimo jiné téma náhrad za omezení

vlastnického práva k půdě, které bude obsaženo v části šesté. Chtěla bych se zaměřit

především na problematiku náhrad těch omezení, která zde budou popsána.
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2. Pozemkové vlastnictví a jeho zvláštnosti

2.1. Vymezení základních pojmů

V pozemkovém právu jsou používány čtyři základní pojmy: půda, pozemek,

parcela, nemovitost. Tyto pojmy budou v diplomové práci také využívány, proto

považuji za nutné je definovat a objasnit.

Nejobecnějším pojmem je půda. Tohoto výrazu bývá používáno nejen

v souvislosti s povrchem Země, ale také s jeho hmotným substrátem. Pojem půda

používají některé právní předpisy (např. zákon o úpravě vlastnických vztahů k půdě,

zákon o ZPF) pro označení souboru pozemků stejného druhu2.

S pojmem půda lze bez přímé konkretizace spojovat pouze práva a povinnosti

v objektivním smyslu.3 Pro určení konkrétních subjektivních práv a povinností ovšem

musí být půda vymezena přesněji, viz další výklad.

Pozemkem je individualizovaná část zemského povrchu. Například

v katastrálním zákoně je definován pro účely tohoto zákona pozemek v § 27 písm. a)

jako část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní správní

jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí

rozsahu zástavního práva, hranicí druhů pozemků, popř. rozhraním způsobu využití

pozemků. Musí tedy být oddělen od ostatních pozemků hranicí. Hranice pak mohou být

určeny druhem pozemku (například jsou rozlišitelné hranice lesních nebo zemědělských

pozemků, vinic, orné půdy, atd.) nebo se může jednat o hranice vlastnické, popřípadě

správní. Pozemek je potom podle občanského zákoníku věcí v právním smyslu,

konkrétně věcí nemovitou4.

Pozemek nemůže být vnímán jen plošně jako část zemského povrchu, neboť

jeho součástí je i prostor nad a pod zemským povrchem. Tyto prostory jsou ovšem co

do rozsahu omezeny zejména hranicí mezinárodního prostoru v případě prostoru nad

povrchem a lidskými možnostmi, které limitují ovládnutí prostoru nad i pod povrchem

Země. Plocha zemského povrchu je tvořena půdou jako hmotným substrátem Země

nebo vodními plochami. Jeho součástí jsou porosty a částečně je pokryt stavbami. Právo

2 Druhy pozemků viz § 2 odst. 3 katastrálního zákona.
3 Jaroslav Drobník: Základy pozemkového práva, 3. aktualizované a doplněné vydání, Praha 2010,

Nakladatelství Eva Rozkotová, str. 7.
4 § 119 odst. 2 občanského zákoníku.
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ovšem rozlišuje mezi prvky, které jsou součástí pozemku jako věci hlavní a prvky, které

jsou naopak samostatnými věcmi. Toto téma bude podrobně rozebráno v kapitole

věnující se objektu pozemkového vlastnictví.

Pozemky se člení podle druhu (viz poznámka pod čarou č. 2). Toto dělení má

mnoho významů. Není to jen oddělení jednoho pozemku od druhého. Druh pozemku

významně ovlivňuje způsob užívání a nakládání s pozemkem. Určité druhy půdy (např.

pozemky zahrnuté do zemědělského půdního fondu nebo pozemky určené k plnění

funkcí lesa) mají zvláštní právní režim rozdílný od jiných.

Nejkonkrétnějším a nejpřesnějším označením části zemského povrchu je parcela.

Podle § 27 b) katastrálního zákona je parcelou pozemek, který je geometricky

a polohově určen, zobrazen v katastrální mapě a označen parcelním číslem. V katastru

nemovitostí se evidují všechny pozemky a pouze ve formě parcel. Lze říci, že parcela je

geometrickým obrazem pozemku, vyznačeným na katastrální mapě. Pozemkem, a tedy

věcí v právním smyslu, není jen celá parcela, může jí být i její část5. Parcelaci podléhá

celé území České republiky. Teoreticky je i možné, aby bylo celé území státu jedinou

parcelou.

Nemovitostmi jsou pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem.6 Podle

zvláštního zákona7 jsou nemovitostmi i byty a nebytové prostory.

2.2. Zvláštnosti půdy jako objektu vlastnického práva

Půda má řadu vlastností odlišných od ostatních hmotných objektů vlastnického

práva. Tyto zvláštnosti jsou často příčinou zvláštní právní úpravy vztahů týkajících se

půdy a řady omezení vlastnického práva k půdě. Je tomu tak proto, že půda je odedávna

objektem nejen společenských, ale hlavně také ekonomických zájmů, navíc

v posledních desetiletích nastupují do popředí také zájmy ochrany životního prostředí.

Půda je pro člověka nepostradatelná. Je místem života, zdrojem obživy,

odpočinku, výrobním prostředkem, rezervoárem hornin a nerostů a také skladištěm

vyrobených produktů. To je podle mého názoru důvodem, proč je půda místem


[…]


pozdějších předpisů

Horní zákon Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného

bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů

Katastrální zákon Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů

Listina usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny

základních a práv a svobod pod č. 2/1993, v platném znění

Lesní zákon Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění

některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších

předpisů

Nový občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

SES Smlouva o založení Evropského společenství

Stavební zákon Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů

Zákon o vyvlastnění Zákon č. 184/2006 Sb., vyvlastňovací zákon, ve znění

pozdějších předpisů

Ústava ČR usnesení předsednictva ČNR č. 1/1993, Ústava České

republiky, v platném znění

Vyhláška NATURA 2000 Vyhláška MŽP č. 166/2005 Sb., kterou se provádějí některá

další ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny

v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000

Vodní zákon Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých

zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů
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Zákon o myslivosti Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

Zákon o ochraně přírody

a krajiny

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve

znění pozdějších předpisů

Zákon o podmínkách

převodu zemědělských a

lesních pozemků

zákon č. 95/1999 Sb., o podmínkách převodu

zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné

osoby, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o vyvlastnění zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického

práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), ve

znění pozdějších předpisů

Zákon o zápisech do

katastru nemovitostí

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných

věcných práv k nemovitostem

Zákon o ZPF Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního

fondu, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o ŽP Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění

pozdějších předpisů

ZPF Zemědělský půdní fond
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Abstrakt

Tato práce se zabývá omezováním pozemkového vlastnictví, zejména jeho

podstatou, příčinami a právními formami. V první části jsou vymezeny základní pojmy,

definováno pozemkové vlastnictví a rozebrány příčiny omezování, které vychází

zejména ze zvláštností půdy. Poté jsou vyjmenovány formy omezení pozemkového

vlastnictví. Jsou jimi závazky smluvních stran, věcná břemena a zákonná omezení,

kterými mohou být buď omezení plynoucí z tzv. sousedských vztahů nebo omezení

vyplývající ze zvláštních zákonů. Pozornost je věnována také změnám, které přinese do

oblasti pozemkových vztahů nový občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb.
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Abstract

This thesis deals with the land ownership restrictions, especially with its nature,

grounds and legal forms. In the first part there are the basic terms including the land

property defined and the grounds of the land ownership restrictions analyzed. These

grounds are based especially on the special characteristics of the land. Then the thesis

describes legal forms of the land ownership restrictions which are obligations of

contractual parties, legal burdens, restrictions resulting from the neighbourly

relationships and restrictions resulting from the special laws. This thesis also focuses on

the changes brought by the new Civil Code No. 89/2012 Sb.
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Resumé

Name of the thesis: Land ownership restrictions (grounds and legal forms)

The purpose of my thesis is to analyze the nature and the grounds of land

ownership restrictions. The purpose is also to determine which legal forms are

containing the restrictions. Issues described in my thesis are very actual and they

concern every owner of a land.

This thesis is composed of seven chapters, where first three chapters following

the introduction are dealing with the essence of the land ownership, restrictions of the

land ownership and it´s grounds. Main part of the thesis describes legal forms of the

restrictions and finally the sixth part is about the compensations for the land ownership

restrictions.

The chapter Two defines the term of land ownership and its content. A part of

this chapter explores which objects are a part of the land and which objects are

individual things. There are special characteristics of a land as an object of ownership

described, namely it´s polyfunctional character and indispensability, it´s limited area,

the fact that the land cannot be moved and the matter of fact that the land is a product of

the nature and as such cannot be produced and also destroyed.

The chapter Three examines the core of land ownership restrictions. The

restrictions are divided into inner restrictions and outer restrictions.

The chapter Four describes particular grounds of land ownership restrictions,

which are closely related to the special characteristics of a land defined in the chapter

Two. The causes are: polyfunctional character and the eventuality to use the land for

many different purposes - in the same time or gradually.

The chapter Five points out particular legal forms of the land ownership

restrictions and this is the main part of the thesis. This chapter is composed of four

subchapters; each of them contains detailed analysis of a particular form: obligations of

contractual parties, legal burdens, restrictions resulting from the neighbourly

relationships and restrictions resulting from the laws different from the Civil code.

The Chapter Six is briefly focused on compensations for the land ownership

restrictions which are described in this thesis.
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I did not pay attention only on the effective legislation. A new Civil Code has

been passed and it should come into force 1st January 2014. A part of this thesis focuses

also on changes that will be brought by this new legislation.
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