Posudek na diplomovou práci

Radka Slaměníková

Omezení vlastnického práva k půdě (příčiny a právní formy)

Posuzovaná práce má celkový rozsah 65 (vlastní text 55) stran a byla vypracována v dubnu

2012.

Zvolená tématika je vysoce aktuální též v souvislosti s probíhajícími změnami v pozemkovém

vlastnictví a totéž platí i co do náročnosti pro zpracování, při níž je nezbytná znalost

soukromoprávní i veřejnoprávní úpravy ve vzájemných souvislostech a schopnost abstrahovat

základní poznatky na společném základě.

Text práce je vedle úvodu a závěru rozdělen do pěti hlavních bodů. Po stručném úvodu se

diplomantka zabývá charakteristikou pozemkového vlastnictví, přičemž upozorňuje na

zvláštnosti půdy, které se významnou měrou podílejí i na omezování vlastnického práva k

pozemkům. Podstatu, příčiny a způsoby omezování pak uvádí v následujícím výkladu, který

předchází výkladu o právních formách omezování vlastnického práva. Ten diplomantka člení

do závazků smluvních stran, věcných břemen, úpravy sousedských vztahů podle § 127 OZ a

podle zvláštních zákonů. Před závěrem práce pak zařadila do samostatného bodu náhrady za

omezení.

Práce je v základních bodech dobře členěna, ale obsah jednotlivých bodů vystihuje podstatu

sledované tématiky většinou jen v hrubých rysech a v základních údajích. Práce má téměř

výlučně popisný charakter a výklad diplomantky je místy mezerovitý (např. v omezování

podle zvláštních zákonů a v náhradách).

Po obsahové i formální stránce jde o práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové

práce, neboť v ní diplomantka prokázala, že je s danou tématikou obeznámena.

Návrh klasifikace a doporučení:

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako dobrou a jako takovou ji doporučuji

k obhajobě.

Při obhajobě by měl diplomantka dat odpověď na následující otázky:

1) Která omezení vlastnického práva ze zákona lze považovat za tzv.legální věcná

břemena a proč?

2) Které právní předpisy upravují náhradu za omezení vlastnického práva ex lege ?

V Praze dne 4.5.2012 Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

vedoucí práce